
Национальный исследовательский университет «МЭИ» 

ПРИКАЗ 

« -/6»-'--f}j-=---_2014 r. 

Содержание: о создании постоянно действующей квалификационной комиссии по проверке 
знаний по пожарной безопасности 

В целях организации процесса обучения руководителей и главных специалистов 

предприятий по программе пожарно-технического минимума на базе Центра пожарной 

безопасности МЭИ (ЦПБ МЭИ) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать постоянно действующую квалификационную комиссию по проверке знаний по 

пожарной безопасности в объеме пожарно-технического минимума руководителей и 

главных специалистов предприятий, ответственных за обеспечение пожарной безопас

ности в следующем составе: 

- Председатель комиссии : 

Директор ЦПБ МЭИ - Д.А. Латышков 

- Члены комиссии: 

Инженер ЦПБ МЭИ - С.В. Замараев 

Инженер отдела ПБ и А - А.В. Згонник 

Инженер отдела ГО и ЧС - М.А. Латыпова 

2. Утвердить билеты по проверке знаний по пожарно-техническому минимуму (Приложе

ние № 1) 

3. Квалификационной комиссии проводить проверку знаний в виде экзамена по утвер
)I<Денным билетам по проверке знаний по пожарно-техническому минимуму. 

4. Результать1 проверки знаний по пожарно-техническому минимуму оформлять протоко

лом заседания квалификационной комиссии по проверке знаний по пожарной безопас

ности в объеме пожарно-технического минимума. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на советника при ректорате С.И. Маслова. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



«УТВЕРЖДАЮ» 

У «МЭИ» 

Приложение № 1 

«СОГЛАСОВАНО» 

Директор ИДДО 

ФГБОУ ВПО «НИУ «МЭИ» 

С .В. Белоусов 

Перечень экзаменационных билетов 

по проверке знаний лиц, прошедших обучение по программе «Пожарной-технический 

минимум для руководителей и главных специалистов организаций» 

Билет№ 1 

1. Основные нормативные документы, регламентирующие требования пожарной безопас

ности? 

2. Противопожарный режим на объекте? 

3. Какой документ по пожарной безопасности должен быть в постоянных местах прове

дения огневых работ? 

4. Порядок проведения противопожарного инструктажа (первичный, повторный, внепла

новый, целевой)? 

5. Какая ответственность предусмотрена законодательством за нарушение требований 

пожарной безопасности? 

Билет№2 

1. Правила пожарной безопасности в Российской Федерации. 

2. Автоматические установки пожарной сигнализации. 

3. Практическая работа с углекислотным огнетушителем. 

4. Периодичность проверок исправности сетей наружного и внутреннего противопожар

ного водопровода? 

5. Требования к хранению и утилизации использованного обтирочного материала (ве

тошь)? 

Билет№З 

1. Периодичность перекатки пожарных рукавов? 



2. Порядок проведения противопожарного инструктажа (первичный, повторный, внепла

новый, целевой)? 

3. Разрешается ли эксплуатация нестандартных (самодельных) электронагревательных 

приборов? 

4. Номер телефона (стационарный, с мобильного телефона) для вызова пожарной охраны? 

5. На кого возлагается организация проведения обучения пожарной безопасности в орга

низации? 

Билет№4 

1. Допускается ли использовать для хозяйственных и (или) производственных целей запас 

воды, предназначенный для нужд пожаротушения? 

2. Периодичность выполнения проверки работоспособности систем и средств противопо

жарной защиты объекта? 

3. Какая ответственность предусмотрена законодательством за нарушение требований 

пожарной безопасности? 

4. Периодичность выполнения проверки работоспособности систем и средств противопо

жарной защиты объекта? 

5. Что означает понятие: предел огнестойкости конструкции? 

Билет№S 

1. Требования пожарной безопасности при размещении, хранении и использовании ЛВЖ? 

2. Что обозначают символы «В 1 », «В2» , «В3» на дверях помещений? 

3. В чем заключается исправность знаков пожарной безопасности? 

4. Какой документ по пожарной безопасности должен быть в постоянных местах прове

дения огневых работ? 

5. Периодичность проверок исправности сетей наружного и внутреннего противопожар

ного водопровода? 

Билет№6 

1. Порядок проведения противопожарного инструктажа (первичный, повторный, внепла

новый, целевой)? 

2. Требования пожарной безопасности при эксплуатации эвакуационных путей и аварий

ных выходов? 

3. На кого возлагается организация проведения обучения пожарной безопасности в орга

низации? 

4. Требования к хранению и утилизации использованного обтирочного материала (ве

тошь)? 

5. Периодичность перекатки пожарных рукавов? 



Билет№7 

1. Что обозначают символы «В 1 », «82» , «В3» на дверях помещений? 

2. Первичные средства пожаротушения, виды, порядок их применения? 

3. Практические занятия по эвакуации, их периодичность? 

4. Что означает понятие: предел огнестойкости конструкции? 

5. Какая ответственность предусмотрена законодательством за нарушение требований 

пожарной безопасности? 

Билет№8 

1. В чем заключается исправность знаков пожарной безопасности? 

2. Содержание проходов и проездов территории организации в зимнее время? 

З. Практическая работа с углекислотным огнетушителем. 

4. Периодичность проверок исправности сетей наружного и внутреннего противопожар

ного водопровода? 

5. Разрешается ли эксплуатация нестандартных (самодельных) электронагревательных 

приборов? 

Билет№9 

1. Требования, предъявляемые к дорогам, подъездам и подходам к зданиям и водоисточ

никам? 

2. Действия работника при обнаружении пожара и его признаков? 

3. Порядок проведения противопожарного инструктажа (первичный, повторный, внепла

новый, целевой)? 

4. Периодичность выполнения проверки работоспособности систем и средств противопо

жарной защиты объекта? 

5. Допускается ли использовать для хозяйственных и (или) производственных целей запас 

воды, предназначенный для нужд пожаротушения? 

Билет№ 10 

1. Углекислотный огнетушитель, порядок применения? 

2. Что обозначают символы «В 1 », «В2» , «В3» на дверях помещений? 

3. Какой документ по пожарной безопасности должен быть в постоянных местах прове

дения огневых работ? 

4. Требования к хранению и утилизации использованного обтирочного материала (ве

тошь)? 

5. Какая ответственность предусмотрена законодательством за нарушение требований 

пожарной безопасности? 



Билет№ 11 

1. Какое количество огнетушителей размещается на каждом этаже общественных зданий 

и сооружений? 

2. Требования пожарной безопасности при размещении, хранении и использовании ЛВЖ? 

3. Периодичность перекатки пожарных рукавов? 

4. На кого возлагается организация проведения обучения пожарной безопасности в орга

низации? 

5. Какая ответственность предусмотрена законодательством за нарушение требований 

пожарной безопасности? 

Билет№ 12 

1. Допускается ли использовать для хозяйственных и (или) производственных целей запас 

воды, предназначенный для нужд пожаротушения? 

2. Периодичность выполнения проверки работоспособности систем и средств противопо

жарной защиты объекта? 

3. Где запрещено размещать постоянные места проведения огневых работ? 

4. Периодичность проверок исправности сетей наружного и внутреннего противопожар

ного водопровода? 

5. В чем заключается исправность знаков пожарной безопасности? 

Билет№ 13 

1. Требования пожарной безопасности при эксплуатации эвакуационных путей и аварий

ных выходов? 

2. Номер телефона (стационарного, с мобильного телефона) для вызова пожарной охра

ны? 

3. Какой документ по пожарной безопасности должен быть в постоянных местах прове

дения огневых работ? 

4. Требования к хранению и утилизации использованного обтирочного материала (ве

тошь)? 

5. Какая ответственность предусмотрена законодательством за нарушение требований 

пожарной безопасности? 

Билет№ 14 

1. Порядок проведения противопожарного инструктажа (первичный, повторный, внепла

новый, целевой)? 

2. Что обозначают символы «В 1 », «В2» , «В3» на дверях помещений? 

3. Какое количество огнетушителей размещается на каждом этаже общественных зданий 

и сооружений? 



4. На кого возлагается организация проведения обучения пожарной безопасности в орга

низации? 

5. Какая ответственность предусмотрена законодательством за нарушение требований 

пожарной безопасности? 

Билет№ 15 

1. В чем заключается исправность знаков пожарной безопасности? 

2. Какой документ по пожарной безопасности оформляется при проведении огневых ра

бот? 

3. Периодичность выполнения проверки работоспособности систем и средств противопо

жарной защиты объекта? 

4. Требования пожарной безопасности при размещении, хранении и использовании ЛВЖ? 

5. Порядок проведения противопожарного инструктажа (первичный, повторный, внепла

новый, целевой)? 

«СОСТАВИЛ» 

Директор Центра пожарной безопасности 

ФГБОУ ВПО «НИУ «МЭИ» 

L Д.А. Латышков 
(dj';D.'""-+-oL;_q,,_' --- 20 14 г. 


